

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本文件的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本文件全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## CHOW SANG SANG HOLDINGS INTERNATIONAL LIMITED

周生生集團國際有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

股份代號：116

### 截至二零一六年十二月三十一日止年度之 全年業績公告

周生生集團國際有限公司（「本公司」）董事會宣布本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零一六年十二月三十一日止年度之綜合業績。

財務摘要			
	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元	變動
營業額			
珠寶零售	<b>14,045,322</b>	16,723,183	-16%
其他業務	<b>2,047,215</b>	2,346,074	-13%
	<b>16,092,537</b>	19,069,257	-16%
本公司權益持有人應佔溢利 <sup>#</sup>	<b>742,176</b>	1,130,320	-34%
每股盈利			
基本	<b>109.6 仙</b>	167.0 仙	-34%
攤薄	<b>109.6 仙</b>	167.0 仙	-34%
每股股息			
- 中期	<b>8.0 仙</b>	12.0 仙	
- 末期	<b>35.0 仙</b>	36.0 仙	
- 特別末期	-	14.0 仙	
全年每股股息總額	<b>43.0 仙</b>	62.0 仙	
派息比率	<b>39%</b>	37%	
本公司權益持有人應佔權益	<b>9,037,898</b>	9,077,915	-0.4%
每股權益	<b>13.4 元</b>	13.4 元	-

<sup>#</sup>截至二零一五年十二月三十一日止年度，本公司權益持有人應佔溢利包括出售香港交易及結算所有限公司股份所得二億四仟六百萬港元收益。

\* 僅供識別

## 綜合損益賬

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
<b>營業額</b>	3		
珠寶零售		14,045,322	16,723,183
其他業務		2,047,215	2,346,074
		<u>16,092,537</u>	<u>19,069,257</u>
銷售成本		<u>(12,042,321)</u>	<u>(14,841,158)</u>
毛利		4,050,216	4,228,099
其他收入，淨值		78,009	89,804
銷售及分銷費用		(2,594,159)	(2,708,693)
行政費用		(517,629)	(518,077)
其他收益／（虧損），淨值		(1,342)	58,338
出售可供出售投資之收益		-	245,501
財務費用		(19,040)	(27,369)
應佔聯營公司溢利		<u>4,207</u>	<u>454</u>
除稅前溢利	5	1,000,262	1,368,057
所得稅	6	<u>(258,086)</u>	<u>(237,737)</u>
本公司權益持有人應佔年內溢利		<u>742,176</u>	<u>1,130,320</u>
本公司權益持有人應佔每股盈利	8		
基本		<u>109.6 仙</u>	<u>167.0 仙</u>
攤薄		<u>109.6 仙</u>	<u>167.0 仙</u>

## 綜合全面收益表

截至二零一六年十二月三十一日止年度

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
年內溢利	<u>742,176</u>	<u>1,130,320</u>
其他全面虧損		
日後可能重新分類至損益賬之項目：		
可供出售投資：		
公平價值變動	( 61,779)	201,493
重新分類調整至綜合損益賬之出售收益	<u>-</u>	<u>( 245,501)</u>
	<u>( 61,779)</u>	<u>( 44,008)</u>
匯兌差額：		
換算產生之匯兌差額	( 331,198)	( 242,209)
註銷一家附屬公司後之重新分類調整	<u>( 1,172)</u>	<u>-</u>
	<u>( 332,370)</u>	<u>( 242,209)</u>
年內其他全面虧損	<u>( 394,149)</u>	<u>( 286,217)</u>
本公司權益持有人應佔年內全面收益總額	<u><u>348,027</u></u>	<u><u>844,103</u></u>

## 綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

	附註	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
<b>非流動資產</b>			
物業、機器及設備		704,191	720,808
投資物業		295,573	296,067
預付土地租賃款項		11,356	12,422
無形資產		271	271
其他資產		240,423	239,359
於聯營公司之投資		28,388	24,739
可供出售投資		763,180	824,959
遞延稅項資產		13,381	11,410
總非流動資產		<u>2,056,763</u>	<u>2,130,035</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		6,557,877	6,676,380
應收賬款	9	791,681	775,000
證券及期貨經紀產生之應收賬款	10	826,332	187,018
預付款項、按金及其他應收賬款		224,250	188,376
按公平價值訂定盈虧之投資		33,078	36,686
衍生金融工具		18	5,798
可收回稅項		2,590	410
代客戶持有現金		426,002	390,680
現金及等同現金		1,282,809	1,620,982
總流動資產		<u>10,144,637</u>	<u>9,881,330</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬款	11	263,387	86,864
證券及期貨經紀產生之應付賬款	11	419,717	413,145
其他應付賬款及應計項目		343,237	412,975
衍生金融工具		558	-
計息銀行貸款		496,268	561,233
證券及期貨經紀產生之計息銀行貸款		230,000	15,520
貴金屬借貸		756,390	795,023
應付稅項		96,325	94,995
總流動負債		<u>2,605,882</u>	<u>2,379,755</u>
流動資產淨值		<u>7,538,755</u>	<u>7,501,575</u>
總資產減流動負債		<u>9,595,518</u>	<u>9,631,610</u>

續/...

## 綜合財務狀況表

於二零一六年十二月三十一日

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
<b>非流動負債</b>		
計息銀行貸款	360,154	383,397
遞延稅項負債	197,466	170,298
總非流動負債	<u>557,620</u>	<u>553,695</u>
<b>資產淨值</b>	<u>9,037,898</u>	<u>9,077,915</u>
<b>權益</b>		
已發行股本	169,230	169,230
儲備	8,868,668	8,908,685
總權益	<u>9,037,898</u>	<u>9,077,915</u>

## 附註：

### 1. 編製基準

本財務報告乃按照香港會計師公會頒布之香港財務報告準則（包括所有香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋）、香港普遍採納之會計原則及香港公司條例之適用披露規定而編製。除以公平價值計量之投資物業、分類為物業、機器及設備之若干樓宇、貴金屬借貸、衍生金融工具及若干股份投資外，本財務報告乃按歷史成本慣例編製。本財務報告以港元呈報，除另有指明者外，所有價值均調整至最接近千元。

### 2. 會計政策及披露之變動

本集團於本年度之財務報告首次採納下列新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港財務報告準則第 10 號、 香港財務報告準則第 12 號及 香港會計準則第 28 號 (二零一一年) 修訂本	投資實體：應用編製綜合報告之例外情況
香港財務報告準則第 11 號修訂本	收購聯合營運權益之會計處理
香港財務報告準則第 14 號	監管遞延賬目
香港會計準則第 1 號修訂本	披露主動性
香港會計準則第 16 號及 香港會計準則第 38 號修訂本	澄清折舊及攤銷的可接受方法
香港會計準則第 16 號及 香港會計準則第 41 號修訂本	農業：結果實的植物
香港會計準則第 27 號 (二零一一年) 修訂本	獨立財務報告內之權益法
二零一二年至二零一四年 週期之年度修改	多項香港財務報告準則之修訂

採納上述新訂及經修訂準則對本財務報告並無重大財務影響，而本財務報告應用之會計政策概無重大變動。

### 3. 營業額

營業額，即本集團之收益，指年內在撇除退回、交易折扣與增值稅後售出貨品之發票淨值；證券及期貨經紀佣金收入及總租金收入。

營業額包括以下業務之收益：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
貨品銷售	16,054,769	19,007,356
證券及期貨經紀佣金收入	26,231	50,671
總租金收入	11,537	11,230
	<u>16,092,537</u>	<u>19,069,257</u>

### 4. 經營分部資料

就管理而言，本集團乃按其產品及服務劃分業務單位，管理以下四個可呈報經營分部：

- (a) 珠寶製造及零售分部為本集團之零售業務製造珠寶產品，並主要於香港、澳門、中國內地及台灣經營零售店；
- (b) 貴金屬批發分部與批發客戶買賣貴金屬；
- (c) 證券及期貨經紀分部提供證券及期貨之經紀及買賣服務；及
- (d) 其他業務分部主要為投資物業以賺取租金收入及資本增值潛力，以及其他珠寶相關業務。

管理層分別監控本集團經營分部之業績，以作出資源分配及表現評估之決策。分部表現乃按可呈報分部溢利進行評估，即經調整除稅前溢利之計算。經調整除稅前溢利之計算方式與本集團除稅前溢利計算方式貫徹一致，惟若干股息收入、出售可供出售投資之收益及應佔聯營公司溢利不包括在其計算當中。

內部銷售及轉讓乃根據銷售予第三者之售價作為通用市價。

4. 經營分部資料 (續)

	珠寶製造 及零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	證券及 期貨經紀 千港元	其他業務 千港元	合計 千港元
截至二零一六年 十二月三十一日止年度					
分部收益					
銷售予外來客戶	14,045,322	1,907,604	26,231	113,380	16,092,537
內部銷售	-	869,670	-	3,084	872,754
	<u>14,045,322</u>	<u>2,777,274</u>	<u>26,231</u>	<u>116,464</u>	<u>16,965,291</u>
調節：					
對銷內部銷售					( 872,754)
					<u>16,092,537</u>
分部業績					
調節：	946,526	13,668	6,325	7,434	973,953
股息收入					22,102
應佔聯營公司溢利					4,207
除稅前溢利					<u>1,000,262</u>



#### 4. 經營分部資料 (續)

	珠寶製造 及零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	證券及 期貨經紀 千港元	其他業務 千港元	合計 千港元
截至二零一六年 十二月三十一日止年度					
其他分部資料					
利息收入	( 11,436)	( 1)	( 28,265)	( 12)	( 39,714)
股息收入	-	-	( 996)	-	( 996)
投資物業之公平價值淨收益	-	-	-	( 900)	( 900)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸的公平價值淨收益	( 9,083)	-	-	-	( 9,083)
衍生金融工具之公平價值淨虧損 - 不符合對沖定義之交易	6,201	38	-	-	6,239
按公平價值訂定盈虧之投資的 公平價值淨虧損	-	-	3,608	-	3,608
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸淨虧損	144,090	-	-	-	144,090
出售衍生金融工具淨虧損	85,293	4,399	-	-	89,692
出售物業、機器及設備項目 淨虧損／(收益)	2,176	-	( 2)	-	2,174
折舊	180,237	-	1,588	162	181,987
攤銷預付土地租賃款項	276	-	-	-	276
應收賬款減值撥回	( 1,010)	-	-	-	( 1,010)
證券及期貨經紀產生之應收 賬款減值撥回，淨值	-	-	( 706)	-	( 706)
撇銷存貨至可變現淨值	5,006	-	-	-	5,006
財務費用	17,037	-	2,003	-	19,040
資本性開支	194,203	-	2,402	-	196,605

#### 4. 經營分部資料 (續)

	珠寶製造 及零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	證券及 期貨經紀 千港元	其他業務 千港元	合計 千港元
截至二零一五年 十二月三十一日止年度					
<b>分部收益</b>					
銷售予外來客戶	16,723,183	2,243,735	50,671	51,668	19,069,257
內部銷售	-	1,231,736	-	3,013	1,234,749
	<u>16,723,183</u>	<u>3,475,471</u>	<u>50,671</u>	<u>54,681</u>	<u>20,304,006</u>
<i>調節：</i>					
對銷內部銷售					( 1,234,749)
					<u>19,069,257</u>
<b>分部業績</b>					
<i>調節：</i>					
股息收入					22,187
出售可供出售投資之收益					245,501
應佔聯營公司溢利					<u>454</u>
除稅前溢利	1,006,505	23,366	26,777	43,267	<u>1,099,915</u>
					<u>1,368,057</u>

#### 4. 經營分部資料 (續)

	珠寶製造 及零售 千港元	貴金屬 批發 千港元	證券及 期貨經紀 千港元	其他業務 千港元	合計 千港元
<b>截至二零一五年 十二月三十一日止年度</b>					
<b>其他分部資料</b>					
利息收入	(14,319)	( 2)	(21,829)	( 74)	( 36,224)
股息收入	-	-	( 465)	-	( 465)
投資物業之公平價值淨收益	-	-	-	(15,144)	(15,144)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸的公平價值淨收益	(21,013)	-	-	-	(21,013)
衍生金融工具之公平價值淨虧損 ／(收益) - 不符合對沖定義 之交易	(10,814)	302	-	-	(10,512)
按公平價值訂定盈虧之投資的 公平價值淨收益	-	-	(1,998)	-	(1,998)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸淨收益	(84,327)	( 513)	-	-	(84,840)
出售衍生金融工具淨收益	( 9,390)	(2,242)	-	-	(11,632)
出售物業、機器及設備項目 淨虧損	4,113	-	-	-	4,113
折舊	185,296	-	1,542	-	186,838
攤銷預付土地租賃款項	292	-	-	-	292
應收賬款減值	1,066	-	-	-	1,066
證券及期貨經紀產生之 應收賬款減值撥回，淨值	-	-	( 56)	-	( 56)
撇銷存貨至可變現淨值	18,975	103	-	-	19,078
財務費用	24,046	-	3,323	-	27,369
資本性開支	170,927	-	1,297	-	172,224

#### 4. 經營分部資料 (續)

##### (a) 地區資料

###### 銷售予外來客戶之收益

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
香港及澳門	8,653,601	11,262,353
中國內地	7,339,783	7,690,270
台灣	99,153	116,634
	<u>16,092,537</u>	<u>19,069,257</u>

上述收益資料乃按客戶所在地區劃分。

###### 非流動資產

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
香港及澳門	751,249	793,557
中國內地	503,455	471,810
台灣	25,498	28,299
	<u>1,280,202</u>	<u>1,293,666</u>

上述非流動資產資料乃按資產所在地區劃分，並不包括可供出售投資及遞延稅項資產。

##### (b) 有關主要客戶之資料

於本年度及上年度來自本集團最大客戶之營業額佔本集團總營業額均少於 10%。

## 5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利已扣除／（計入）：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
銷貨成本	11,803,533	14,918,552
撇銷存貨至可變現淨值*	5,006	19,078
折舊	181,987	186,838
攤銷預付土地租賃款項	276	292
有關租賃土地及樓宇之經營租約付款：		
最低租賃付款	930,155	911,579
或然租金	17,091	27,513
	<u>947,246</u>	<u>939,092</u>
應收賬款減值／（減值撥回）	( 1,010)	1,066
證券及期貨經紀產生之應收賬款減值撥回，淨值	( 706)	( 56)
投資物業之公平價值淨收益#	( 900)	( 15,144)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸的公平價值淨收益#	( 9,083)	( 21,013)
衍生金融工具之公平價值淨虧損／（收益） - 不符合對沖定義之交易#	6,239	( 10,512)
按公平價值訂定盈虧之投資的 公平價值淨虧損／（收益）#	3,608	( 1,998)
指定為按公平價值訂定盈虧之 貴金屬借貸淨虧損／（收益）^	144,090	( 84,840)
出售衍生金融工具淨虧損／（收益）^	89,692	( 11,632)
出售物業、機器及設備項目淨虧損	2,174	4,113
利息收入	( 39,714)	( 36,224)
上市投資之股息收入	( 21,630)	( 21,708)
非上市投資之股息收入	( 1,468)	( 944)

\* 此結餘包含在綜合損益賬上「銷售成本」中。

# 此等結餘包含在綜合損益賬上「其他收益／（虧損），淨值」中。

^ 此等結餘包含在綜合損益賬上「銷售成本」中。本集團訂立上述貴金屬交易及外幣合約旨在管理本集團之貴金屬價格及外幣風險。該等借貸及合約並不符合對沖會計處理之條件。

## 6. 所得稅

香港利得稅乃按年內於香港產生之估計應課稅溢利以稅率16.5%（二零一五年：16.5%）撥備。根據中華人民共和國企業所得稅法（「企業所得稅法」）及企業所得稅法實施細則，內地附屬公司之稅率為25%（二零一五年：25%）。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團於各營運司法權區之通用稅率計算。

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
本期 - 香港		
年內稅項	18,773	71,093
過往年度超額撥備	( 2,408)	( 154)
本期 - 內地及其他地區		
年內稅項	217,526	157,374
過往年度超額撥備	( 829)	( 17,475)
遞延	25,024	26,899
年內稅項總額	<u>258,086</u>	<u>237,737</u>

## 7. 股息

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
於年內確認派發之股息：		
二零一五年末期股息：每普通股 36.0 港仙 （二零一四年：49.0 港仙）	243,691	331,691
二零一五年特別末期股息：每普通股 14.0 港仙 （二零一四年：零）	94,769	-
二零一六年中期股息：每普通股 8.0 港仙 （二零一五年：12.0 港仙）	54,154	81,230
	<u>392,614</u>	<u>412,921</u>
於報告期末後擬派發之股息：		
二零一六年末期股息：每普通股 35.0 港仙 （二零一五年：36.0 港仙）	236,922	243,691
二零一六年特別末期股息：每普通股零港仙 （二零一五年：14.0 港仙）	-	94,769
	<u>236,922</u>	<u>338,460</u>

二零一六年擬派發之末期股息於報告期末後建議派發，並未於報告期末確認為負債，及有待本公司股東於即將舉行之股東週年大會上批准，方可作實。

## 8. 本公司權益持有人應佔每股盈利

每股基本盈利金額乃按年內本公司權益持有人應佔溢 742,176,000 港元（二零一五年：1,130,320,000 港元）及年內已發行加權平均股份 676,920,000 股（二零一五年：676,920,000 股）普通股計算。

由於尚未行使的購股權對所呈列每股基本盈利金額並無攤薄影響，故未有就截至二零一六年十二月三十一日止年度所呈列的每股基本盈利金額作出調整。本集團截至二零一五年十二月三十一日止年度概無潛在攤薄普通股。

## 9. 應收賬款

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
應收貿易及信用卡賬款	792,781	777,207
減值	( 1,100)	( 2,207)
應收賬款	<u>791,681</u>	<u>775,000</u>

本集團與其零售客戶訂立的交易條款主要以現金及信用卡結算，而與企業客戶及批發客戶訂立的交易條款，除賬期一般最多可達六十天。逾期結餘由高層管理人員定期審視。應收貿易賬款為免息。

於報告期末，應收賬款根據發票日期及扣除撥備後之賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
1 個月內	682,677	663,788
1 至 2 個月	87,509	92,917
2 至 3 個月	14,237	14,954
超過 3 個月	7,258	3,341
	<u>791,681</u>	<u>775,000</u>

## 10. 證券及期貨經紀產生之應收賬款

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
現金客戶	71,439	47,090
結算所	10,059	9,774
認購首次公開招股客戶	-	21,598
孖展客戶貸款	744,834	109,262
	<u>826,332</u>	<u>187,724</u>
減值	-	( 706)
證券及期貨經紀產生之應收賬款	<u>826,332</u>	<u>187,018</u>

應收賬款在交易日期後兩天或按與結算所、經紀及經銷商協定的特別條款進行結算。期貨交易一般以現金結算。來自證券及期貨買賣業務的孖展及現金客戶的應收賬款於結算日期後按要求償還。

於報告期末，證券及期貨經紀業務產生之應收賬款根據到期日及扣除撥備後之賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
未逾期	17,411	22,881
逾期 1 個月內	36,637	18,282
逾期 1 至 2 個月	22,430	4,156
逾期 2 至 3 個月	366	1,209
逾期超過 3 個月	4,654	9,630
	<u>81,498</u>	<u>56,158</u>
孖展客戶貸款 <sup>#</sup>	744,834	109,262
認購首次公開招股客戶 <sup>*</sup>	-	21,598
	<u>826,332</u>	<u>187,018</u>

<sup>#</sup> 孖展客戶貸款以相關已抵押證券作抵押，須於要求時償還及按商業條款計息。董事認為鑑於證券孖展借貸業務性質賬齡分析並不相關，故無披露賬齡分析。於二零一六年十二月三十一日，有關孖展客戶貸款以證券抵押作抵押品之總市值為 1,492,212,000 港元（二零一五年：405,351,000 港元）。

<sup>\*</sup> 於二零一五年十二月三十一日，就認購首次公開招股的應收客戶金額為 21,598,000 港元，乃於相關首次公開招股之相應配發結果公布時到期，並按商業條款計息。



## 11. 應付賬款／證券及期貨經紀產生之應付賬款

於報告期末，應付賬款及證券及期貨經紀產生之應付賬款根據發票日期之賬齡分析如下：

	二零一六年 千港元	二零一五年 千港元
1 個月內	248,762	80,782
1 至 2 個月	14,625	5,655
超過 2 個月	-	427
應付賬款	263,387	86,864
證券及期貨經紀產生之應付賬款*	419,717	413,145
	<u>683,104</u>	<u>500,009</u>

\* 董事認為鑑於此業務性質賬齡分析意義不大，故無披露賬齡分析。

## 管理層討論及分析

### 綜觀

二零一六年環球經濟及政局不明朗，將金價推高，年內升幅一度超過 20%。雖然如此，結果並沒有如近年類似金價上漲般令黃金飾品需求增加。

消費意欲疲弱。房地產市道疲軟及股市缺乏動力，令消費受到抑制。香港情況尤其如此。由於港元與美元掛勾，港元強勢尤其對內地旅客而言令訪港吸引力減弱。整體而言，內地訪港旅客下跌 6.7%。除十二月份外，香港的零售銷售價值錄得按年下跌。

二零一六年本集團營業額下跌 16%至一百六十億九仟三佰萬港元。權益持有人應佔溢利下跌 34%至七億四仟二佰萬港元。倘將二零一五年出售部分長期持有之香港交易及結算所有限公司股份帶來之收益撇除計算，權益持有人應佔溢利跌幅為 16%。

### 珠寶零售

經營溢利按年減少 6%至九億四仟七佰萬港元。珠寶零售佔本集團營業額 87%。

#### 香港及澳門

銷售錄得 26%下滑。同店銷售增長為 -25%。

由於金價上升，出售黃金總重量下跌 34%。

鑲嵌珠寶銷售自二零一五年以來還沒有扭轉下降趨勢。

年內共有三家位於遊客區的周生生分店結業。另設立兩家新店，一家位於觀塘及一家位於元朗。

澳門仍然面對遊客減少的衝擊。位於商場的分店表現比大街分店差。

期內的續租減免不多，因大型店租約將在本年度最後一個季度才進行檢討。總租金開支持平。已續租約達成的租金調整在+10%至-38%之間。

資本性開支為三仟三佰萬港元，大部分用於新店及店舖裝修。

## 中國內地

總營業額按年下滑 5%至七十三億三千九百萬港元。同店銷售增長為-4%。

黃金銷售也遭遇阻滯，同店銷售增長為 -13%，而珠寶鑲嵌飾品保持著上升勢頭。

網上銷售持續增長，佔內地銷售約 10%。銷售組合中黃金產品佔多。

年底共有三百七十四家分店，位於一百一十一個城市。新店共有四十七家，另有十六家分店結業。

為新店開業及六十八家分店重裝、成立鑽石切割及打磨廠，以及產能提升，資本性開支達一億三千六百萬人民幣。

## 台灣

零售市道依然疲弱。業績比對去年沒有重大改變。

## 貴金屬批發

營業額下跌 15%至十九億零八百萬港元。經營溢利下跌一仟萬港元。

## 證券及期貨經紀

二零一六年市場氣氛非常疲弱，總成交額減少 37%，每日平均成交額為六億六千九百九十九萬九千九百九十九元（二零一五年：一億零五百六十六萬九千九百九十九元）。本集團營業額下跌 48%，因以散戶為主的客戶入市十分審慎。

年內集團完成數據中心的搬遷工作，進一步加強客戶服務及備份功能。新推出的「滬港通」及「深港通」交易服務，客戶可透過集團的網上平台及手機程式買賣 A 股。

為進一步開拓中國的機遇，集團與嘉實基金管理有限公司已訂立合資合同，根據《內地與香港關於建立更緊密經貿關係的安排》(CEPA)框架，於中國成立一家證券公司。

## 投資

### 物業

本集團持有之物業包括自用辦公室、商店及廠房。投資物業帶來之租金收入為一仟二百萬港元，佔本集團營業額少於 1%。

### 香港交易及結算所有限公司(「港交所」)股份

於二零一六年一月一日，本集團持有四億零六萬一千八百股港交所股份，該等股份乃二零零零年交易所重組而獲分配。本年度內持有之數量維持不變，於二零一六年十二月三十一日，未變現收益為七億四千四百萬港元(二零一五年：八億零六百萬港元)。

## 財務

### 財務狀況及流動資金

本集團的珠寶零售業務讓集團的現金充裕。於二零一六年十二月三十一日，本集團手頭現金及等同現金為十二億八仟三佰萬港元(二零一五年：十六億二仟一佰萬港元)。大部分現金以人民幣或港元以不超過一年期存於具領導地位的銀行。

本集團獲得超過六十二億零六佰萬港元的銀行融資支持，包括銀行貸款及貴金屬借貸，其中八億一仟七佰萬港元為保證融資。於二零一六年十二月三十一日，未動用之銀行融資總額為四十三億一仟八佰萬港元(二零一五年：三十八億三仟一佰萬港元)。

於二零一六年十二月三十一日，本集團總銀行貸款及貴金屬借貸分別為十億八仟六佰萬港元及七億五仟六佰萬港元，按本集團政策大部分以無抵押方式取得。所有借貸期限均不超於三年。按總銀行貸款及貴金屬借貸為十八億四仟二佰萬港元，以權益總額九十億三仟八佰萬港元為基準，資本負債比率為 20%。本集團之流動比率為 3.9。

本集團以多種方式管理信貸成本風險及可用額度：與多家提供融資的銀行維持良好伙伴關係、分散向數家本地及海外銀行申請融資、將部分借貸轉為長期貸款及按情況固定利息支出。於二零一六年十二月三十一日，本集團的銀行貸款中有 29%為定息借貸，較二零一五年十二月三十一日的 16%為高。

於二零一六年十二月三十一日，賬面上未平倉之衍生工具主要為用作對沖貴金屬價格風險的貴金屬合約。管理層密切監控對沖政策，現時本集團的對沖水平約為黃金總存貨的 40%。

### 外匯風險管理

本集團資產及負債、收入及支出大部分以港元、人民幣及美元結算，此等風險較容易掌握及有限。同時，本集團維持適當水平的外幣借款作自然對沖，以減低外匯風險。於二零一六年十二月三十一日，新台幣的貸款為一億一仟六佰萬新台幣。

### 資產抵押及或然負債

於二零一六年十二月三十一日，本集團以賬面淨值二億一仟七佰萬港元(二零一五年：二億二仟一佰萬港元)的若干物業及六億六仟萬港元(二零一五年：四億七仟六佰萬港元)的上市股份投資作為本公司若干附屬公司取得銀行信貸之抵押。

於二零一六年十二月三十一日，本集團並無重大或然負債。

## 人力資源

本集團行之已久按表現為分發基準的薪酬制度並無改變。繼續向新入職及現有員工提供培訓，以配合集團各地分店網絡擴展的步伐。

於年底，本集團共有 8,807 位僱員，其中 1,447 名為香港員工及 7,113 名為內地員工。

於二零一六年七月二十二日，本公司按其購股權計劃授出購股權。

## 展望

集團對二零一七年保持審慎態度。雖非常疲弱的消費意欲已持續超過二十四個月，暫未見復甦跡象。集團將繼續嚴格監控存貨量。

在本港，雖然去年基數較低，集團會繼續重整分店網絡，以配合消費者模式及取向的改變。幾家處於遊客區的分店將會結業。分店續租必須符合戰略及經濟效益。總而言之，集團計劃減少分店的店面面積，分店數目則無重大改變。

雖然中國經濟放緩，但消費者愈趨精明，集團認為透過產品及品牌差異化可帶來增長機遇。因應網上銷售增加，集團將更致力提供無縫的顧客體驗。集團繼續在中國開設分店，約為每年五十家，超過一半將設於商場內，以便可更靈活提供多元化的顧客服務。

## 股息

董事會建議派發截至二零一六年十二月三十一日止年度之末期股息每普通股 35.0 港仙（二零一五年：末期股息 36.0 港仙及特別末期股息 14.0 港仙）。連同本公司已派發之中期股息每普通股 8.0 港仙（二零一五年：12.0 港仙），全年每普通股合共派息 43.0 港仙（二零一五年：62.0 港仙）。倘於本公司即將舉行之股東週年大會（「二零一七年股東週年大會」）上獲得批准後，本公司將約於二零一七年六月十六日（星期五）向於二零一七年六月九日（星期五）名列本公司股東名冊上之股東派發末期股息。

## 暫停辦理股份過戶登記手續

本公司將於下列時段暫停辦理股份過戶登記手續：

- (i) 由二零一七年五月二十六日（星期五）至二零一七年六月一日（星期四），首尾兩天包括在內，以釐定有權出席二零一七年股東週年大會並於會上投票之股東身份。為確保合資格出席二零一七年股東週年大會並於會上投票，股東須於二零一七年五月二十五日（星期四）下午四時三十分前將所有過戶文件連同相關股票送達本公司之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司辦理登記手續，地址為香港皇后大道東一八三號合和中心二十二樓；及
- (ii) 由二零一七年六月七日（星期三）至二零一七年六月九日（星期五），首尾兩天包括在內，以釐定有權享有擬派發末期股息之股東身份。為確保享有擬派發末期股息之權利，股東須於二零一七年六月六日（星期二）下午四時三十分前將所有過戶文件連同相關股票送達本公司之股份過戶登記分處卓佳登捷時有限公司辦理登記手續，其地址載於上述分段(i)。

於上述分段(i)及(ii)的時段內，將不會辦理股份過戶登記手續。

## 購買、贖回或出售本公司之上市證券

年內本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回或出售任何本公司之上市證券。

## 企業管治

本公司於二零一六年度一直遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則（「上市規則」）附錄十四所載之企業管治守則（「守則」）之適用守則條文，惟下文所闡述偏離守則第 A.2.1 項守則條文之情況除外。

守則第 A.2.1 項守則條文訂明主席與行政總裁之角色應有區分，並不應由一人同時兼任。周永成先生出任本公司主席兼集團總經理之職位。董事會認為現行之董事會架構為本集團提供穩健而一致之領導，能使集團有效及高效率地制定規劃，以及執行業務決定及策略。

## 核數師就全年業績初步公告之工作範圍

經本集團核數師安永會計師事務所同意，此初步公告所載有關本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之綜合財務狀況表、綜合損益賬、綜合全面收益表及有關附註之數字，與本集團本年度綜合財務報告所載之金額一致。安永會計師事務所就此執行之工作並不屬於香港會計師公會所頒布之香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則項下之核證聘用，因此安永會計師事務所並無就此初步公告作出核證。

## 財務報告審閱

審核委員會已聯同安永會計師事務所審閱本集團截至二零一六年十二月三十一日止年度之綜合財務報告。

## 股東週年大會

二零一七年股東週年大會定於二零一七年六月一日（星期四）上午十時三十分於香港九龍彌敦道二二九號周生生大廈四樓舉行。二零一七年股東週年大會通告將於稍後時間刊載及發出。

## 全年業績及年報之刊載

本業績公告刊載於本集團網站 [www.chowsangsang.com](http://www.chowsangsang.com) 及港交所網站 [www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk)。本公司之 2016 年報將約於二零一七年四月二十六日（星期三）刊載於上述網站，並寄發予股東。

## 董事會

於本公告發表日，本公司執行董事為周永成先生、周敬成醫生及周允成先生；非執行董事為周君令先生、丁良輝先生及鍾沛林先生；以及獨立非執行董事為陳炳勳醫生、李家麟先生、盧景文博士及劉文龍先生。

承董事會命  
主席  
周永成

香港，二零一七年三月二十七日